
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 50 del Reg. 

Data 07/07/2021 

OGGETTO: 
“MEMORIALE PER LE VITTIME DEI NAUFRAGI NEL MARE 

MEDITERRANEO – NUOVO CIMITERO COMUNALE” - 

RACCOLTA FONDI 

L’anno duemilaventuno il giorno sette del mese di luglio alle ore 11:45 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Amministrativo del 07/07/2021 

ad oggetto: “Memoriale per le vittime dei naufragi nel mare mediterraneo – nuovo 

cimitero comunale” - raccolta fondi”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità tecnico/contabile, 

espressi sulla proposta di deliberazione dai rispettivi Responsabili di Settore competenti ed allegati 

alla proposta medesima; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Settore Amministrativo del 07/07/2021, che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Data 07/07/2021 OGGETTO: 
“MEMORIALE PER LE VITTIME DEI NAUFRAGI 

NEL MARE MEDITERRANEO – NUOVO CIMITERO 

COMUNALE” - RACCOLTA FONDI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione di GC n. 5 del 23/01/2018 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8 del 

D.Lgs 50/2016, il progetto definitivo ed esecutivo relativo al “Memoriale per le vittime dei naufragi 

nel Mare Mediterraneo – Nuovo Cimitero Comunale” di Tarsia per la cui realizzazione occorrono per 

il primo stralcio dell’opera €. 220.000,00; 

- Nell’opera di che trattasi sono previste due diverse realtà cimiteriali, di cui uno destinato ai 

residenti, mentre l’altro, di connotazione laica nel rispetto delle diverse religioni dei migranti che vi 

troveranno sepoltura, destinato alle vittime del mediterraneo; 

- Si tratta di un’opera ad altissimo valore umanitario che a Tarsia trova una collocazione ancor più 

significativa considerando che, nell’esistente cimitero comunale, sono seppelliti i resti mortali degli 

internati deceduti nell’ex Campo di Ferramonti. Per tali ragioni, è stato concepito in modo perché 

dovrà essere anche un luogo di riflessione e meta di pellegrinaggio per tutta la civiltà civile; 

- Tra i principi fondamentali che si è data l’Amministrazione vi è quello della Solidarietà (di cui all’art. 

4 dello Statuto Comunale) e tale opera ad altissimo valore umanitario induce cittadini ed operatori 

economici a manifestare la propria solidarietà e il proprio senso civico, contribuendo alla sua 

realizzazione; 

- Tale spirito solidaristico trova una delle sue più significative e concrete manifestazioni 

nell’intenzione di donare somme di denaro a sostegno della realizzazione del “Memoriale per le 

vittime dei naufragi nel Mare Mediterraneo – Nuovo Cimitero Comunale”, individuando 

nell’iniziativa istituzionale uno strumento di aggregazione di risorse e trasparenza dell’impiego per le 

finalità indicate; 

- in tale contesto l’amministrazione comunale intende porsi come parte attiva nel promuovere, 

incoraggiare e sostenere tali iniziative benefiche costituenti autentici e concreti esempi di 

solidarietà civile nei confronti della comunità di appartenenza; 

CONSIDERATO necessario utilizzare per la raccolta delle donazioni volontarie di soggetti privati e 

pubblici finalizzate a far fronte alle spese per la “Realizzazione Nuovo Cimitero Comunale Tarsia” il 

conto corrente comunale presso la tesoreria comunale; 

ACQUISITI per il presente provvedimento i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 

del TUEL; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 



VISTO lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di provvedere, per le ragioni e con le finalità esposte in premessa e qui da intendersi 

integralmente richiamate, alla raccolta delle donazioni per la “Realizzazione Nuovo Cimitero 

Comunale Tarsia” utilizzando il conto corrente presso la Tesoreria Comunale, BCC Mediocrati di 

Rende – IBAN IT42J0706280980000000300551; 

2. Di dare atto che tale raccolta fondi, tramite il suddetto conto corrente bancario, sarà effettuata 

fino alla realizzazione dell’opera e che le somme ivi confluite, derivanti esclusivamente da 

donazioni volontarie di soggetti privati e pubblici, verranno progressivamente utilizzate per le 

finalità espresse in premessa; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di dare attuazione alla presente 

delibera dandone massima pubblicità al fine di incentivare il più possibile le donazioni; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di istituire un capitolo di bilancio 

dedicato alla raccolta delle donazioni di che trattasi; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente. 

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, li 07/07/2021. 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to D.SSA LAINO Maria Teresa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE “MEMORIALE 

PER LE VITTIME DEI NAUFRAGI NEL MARE MEDITERRANEO – NUOVO CIMITERO 

COMUNALE - RACCOLTA FONDI” 

 

 

PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Tarsia,li 07/07/2021 

Il Responsabile dell’area amministrativa 

F.to D.SSA LAINO Maria Teresa 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000. 

Tarsia, li 07/07/2021     

Il Responsabile dell’area finanziaria  

F.to DR. NARDI Manlio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/07/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 07/07/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 07/07/2021e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 07/07/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     

                                     

 

                                                   

  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


